Posterior al código euriciano es la *Lex Romana Visigothorum* (también llamada *Breviario Alarici* o *Aniani*), recogida por Alarico en el año 506, que recopila el derecho antiguo romano a través del cual se regulaban las causas entre la población hispano-romana³⁰. Será Leovigildo quien, dada la situación de hecho de mixtura de ambos códigos, promulgue leyes comunes³¹.

El monarca que inicia la colaboración entre el trono y el cuerpo episcopal en el área legislativa es Recaredo, al pedir al Concilio de Toledo III (del año 589) que se defina en cuestiones importantes, tanto civiles como religiosas³²; muchas de ellas tendrán fuerza de ley, e incluso algunas serán reforzadas por edictos especiales.

El IV Concilio de Toledo del año 633 es convocado a instancias del rey Sisenando para renovar el derecho canónico³³, pero podemos suponer que bastantes

26. R. de Abadal, «Els Concils de Toledo», *Homenaje a Johannes Vincke* I, Madrid, 1962-63, 40; J. Orlandis, *op. cit.*, 179 ss.

27. K. Ziegler, *op. cit.*, 55 ss.

28. C. M. «Late Visigothic Bishops, their schools and the transmission of culture», *Traditio* 22 (1966), 435 ss.

29. Sidonius Apol., *Ep.* II, 1; c. a. 469.

30. K. Ziegler, *op. cit.*, 59.

31. Z. García Villada, *op. cit.*, 182; K. Ziegler, *op. cit.*, 60; K. Zeumer, *Historia de la legislación visigoda*, Barcelona, 1944, 86 ss.; A. García Gallo, «Consideraciones críticas de los estudios sobre la legislación y la costumbre visigoda», *AHDE* XLIV (1974), 343-454.

32. Toledo III, 2: *Pro reverentia sanctissimae fidei et propter conrobmandas hominum invalidas mentes consultu piissimi et gloriosissimi domni Recaredi regis sancta constituit synodus: [...] 8: Iubente autem atque consentiente domino piissimo Recaredo rege id praecepit sacerdotale concilium, ut clericos ex familia fisci nullus audeat a principe donatos expetere, sed reddito capit[is] sui tributo ecclesiae Dei cui sunt alligati, usque dum vivunt regulariter administrent.; 10: Pro consulto castitatis quod maxime hortamento concilii proficere debet, annuente gloriosissimo domino nostro Recaredo rege, hoc sanctum adfirmat concilium...; 14: Suggestente concilio id gloriosissimus dominus noster canonibus inserendum praecipit, ut iudaeis non liceat christianas habere uxores vel concubinas neque mancipium christianum in usus proprios comparere...; 16: Quoniam pene per omnem Spaniam sive Galliam idolatriae sacrilegium inolevit, hoc quum consensu gloriosissimi principis sancta synodus ordinavit...; 17: [...] Proinde tantum nefas ad cognitionem gloriosissimi domni nostri Recaredi regis perlatum est cuius gloria dignata est iudicibus earundem partium imparare, ut hoc horrendum facinum diligenter cum sacerdote requirant et adhibita severitate prohibeant: [...] 18: [...] Iudices vero locorum vel actores fiscalium patrimoniorum ex decreto gloriosissimi domini nostri simul cum sacerdotali concilio autumnali tempore die calendarum novembrium in unum conveniant...; 21: Quoniam cognivimus in multis civitatibus ecclesiarum servos et episcoporum vel omnium clericorum a iudicibus vel auctoribus publicis in diversis angariis fatigari, omne concilium a pietate gloriosissimi domini nostri proposcit, ut tales deinceps auso inhibeat, sed servi suprascriptorum officiorum in eorum usibus vel ecclesiae elaborant. Si qui vero iudicum aut auctorum clericum aut servum clerici vel ecclesiae in publicis ac privatis negotiis occupare voluerint, a comunione ecclesiastica cui impedimentum facit efficiatur extraneus.*

33. Toledo IV, *Praef.* (Vives, p. 186): *...deinde religiosa prosequutione synodum exhortatus est ut paternorum decretorum memores ad conservanda in nobis iura ecclesiastica studium praeferemus, et*

de los 65 cánones serían instituidos a propuesta del propio monarca³⁴. Lo mismo ocurre con los concilios de Toledo V (636) y VI (638), celebrados bajo reinado de Chintila³⁵, mientras que en el séptimo de Toledo del año 646 aparece recopiada la importante legislación promulgada por Chindasvinto³⁶.

Recesvinto sistematizará las anteriores leyes, para lo que pedirá a Braulio la corrección y titulación de las leyes existentes; Isidoro, por su parte, recoge las leyes visigodas vigentes³⁷, y las definiciones teóricas que expone quedarán recogidas en el código de este monarca. El texto preparado por Braulio es presentado al concilio de Toledo VIII³⁸, promulgándose en el 654 el *Liber Iudiciorum* (*Lex Visigothorum Reccessvindiana*), en el que se aúnan ambos códigos³⁹ y se incorporan disposiciones eclesiásticas y civiles de posteriores concilios⁴⁰. El rey reconoce en el propio código la ayuda del Oficio palatino (es decir, el *Aula Regia*) y de los sacerdotes⁴¹.

Ervigio acomete por su parte una reforma de la legislación, acudiendo para ello en el año 684 al concilio de Toledo XII, como queda recogido en su *Tomus*:

[...] De ceteris autem causis atque negotiis quae novella competant institutionem firmari, evidentium sententiarum / titulis exaranda conscribite, ut quia praesto sunt religiosi provinciarum rectores et clarissimorum ordinum totius spaniae duces promulgationis vestrae sententias coram positi praenoscentes eo illas in commissas sibi terrarum latitudines inoffensibili exerant iudiciorum instantia, quo praesentialiter adsistentes perspicua oris vestri conceperint instituta. [...]

illa corrigere quae dum per negligentiam in usum venerunt contra ecclesiasticos mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. [...]

34. Veáse, por ejemplo, el canon 65.

35. Z. García Villada, *op. cit.*, 186; Toledo V, *Praef.*: *...et gloriosi principis nostri Chinthilani regis initia... qui medio nostri coetus ingressus cum obtimatus et senioribus palatii sui supplex se omnium orationibus conmmendavit, suosque fideles ita facere sancta exhortatione coegit, atque hanc institutionem, quam ex praecepto eius et decreto nostro sancimus, divina inspiratioen praemisit.*; Toledo VI, 19: *De gratiarum actionibus in confirmatione concilii Deo et principi datis. His omnibus rite dispositis et diuturna conlatione deliberatis, benedictionem, gloriam et honorem invisibili omnium auctori rependimus luminum Patri, et in his conservandis eius imploramus opem suffragii, ut constitutionibus nostris roboerem tribuat suae virtutis fragilitatemque humanam ita huic dispositioni reddat efficacem, ut non iudicet praevaricatricem[...].*